GABINETE DO VEREADOR TAFAREL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2025

Ementa: Concede Medalha de Honra ao Mérito

“General Aguinaldo de Oliveira” prevista no Decreto

n° 137 de 1997, ao Coronel ADRIEL HENRIQUE

DE LIMA SERAFIM e dá outras providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “General Aguinaldo de Oliveira”,

prevista no Decreto n° 137 de 1997, ao Coronel ADRIEL HENRIQUE DE LIMA SERAFIM, pelos

relevantes e inestimáveis serviços prestados ao Município de Caruaru, na “Área Militar”.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com a homenageado e a autor

da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior, em

Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões, 22 de julho de 2025

JUSTIFICATIVA

A presente justificativa tem como objetivo reconhecer e enaltecer os relevantes serviços

prestados pelo Senhor Coronel ADRIEL Henrique de Lima Serafim à área militar, cuja trajetória é

marcada por dedicação, compromisso ético e notáveis contribuições para segurança pública no

município de Caruaru-PE e região.

Ao longo de sua trajetória profissional, o Coronel ADRIEL tem demonstrado elevado

compromisso com a proteção da população, destacando-se por sua liderança, integridade e

competência na condução de ações estratégicas que contribuíram diretamente para a redução da

criminalidade, o apoio a operações de caráter preventivo e repressivo, além do estreitamento do

relacionamento entre a Polícia Militar e a sociedade civil. pelas instituições com as quais colaborou.

Assim, por sua notável dedicação, pelos serviços de excelência prestados ao povo caruaruense e pelo

exemplo de ética e profissionalismo no exercício da função pública, a Câmara Municipal de Caruaru

prestará este justo e merecido reconhecimento ao Coronel ADRIEL Henrique de Lima Serafim.

Abaixo segue um breve relato da vida pessoal e profissional do ilustre Coronel ADRIEL.

NOME: Adriel Henrique de Lima Serafim Coronel da Polícia Militar de Pernambuco, Brasileiro,

casado, 49 anos de idade Natural de Caruaru/PE, Nascido no dia 12 de Junho de 1976, Filho de

Joaquim Serafim da Silva e de Francisca Maria de Lima Serafim.

Esposa: Neila Maria da Silva BarbosaPai de 03 filhos: Matheus Henrique de Lima Serafim, Ellen Kiara

de Lima Serafim, Arthur Henrique Barbosa Serafim

Telefone: (81) 99667-2299 / E-mail: adriel.serafim@pm.pe.gov.br

Residente em Camocim de São Félix.

Ingressou na PMPE em 17 de Fevereiro de 1994, contando com mais de 31 anos de efetivo serviço

prestado à Corporação e à sociedade Pernambucana.

CURSOS:

- Curso de Formação de Oficiais pela Academia de Polícia Militar do Paudalho, em 1996;

- Curso de Polícia Comunitária pela Universidade Federal de Pernambuco (UFPE/Faculdade de

Garanhuns), em 2003;

mailto:adriel.serafim@pm.pe.gov.br

- Bacharelado em Direito pela Associação Caruaruense de Ensino Superior (ASCES/UNITA), em

2004;

- Pós Graduado em Segurança Pública e Cidadania pela ASCES/UNITA, em 2009.

- Pós Graduado em Gestão Governamental pelo Instituto Brasileiro de Pós Graduação e Extensão

(IBPEX/UNINTER), em 2011;

- Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais, em 2011;

- Curso Superior de Polícia, em 2021.

CONDECORAÇÕES:

- Medalha do Tempo de Serviço de 10 anos;

- Medalha do Tempo de Serviço de 20 anos;

- Medalha do Tempo de Serviço de 30 anos;

- Medalha do Mérito Policial Militar de Pernambuco;

- Medalha do Mérito Policial Civil de Pernambuco (Classe Ouro);

- Medalha dos 200 anos (Bicentenário da PMPE).

- Titulo de Cidadão Vitoriense, em 2018.

- Título de Cidadão São Joaquinense, em 2023.

PRINCIPAIS FUNÇÕES EXERCIDAS:

- Subcomandante do 4º BPM - Caruaru (2016);

- Subcomandante do 21º BPM - Vitória de Santo Antão (2017 a 2018).- Comandante da 6ª CIPM –

Limoeiro (2019 a 2020).

- Comandante do 21° BPM - Vitória de Santo Antão (2020).

- Comandante do 22° BPM - Surubim (2020 a 2021).

- Comandante do 4° BPM - Caruaru (2022 a 2023).

- Chefe do Centro de Operações da Polícia Militar - COPOM (2023)

- Diretor Integrado do Interior I - responsável pelo Policiamento do Agreste e Zona da Mata de

Pernambuco (função atual).

  FOTOGRAFIAS DO ACERVO PESSOAL DO CORONEL ADRIEL.

Sala das Sessões, 22 de julho de 2025

		2025-07-23T21:12:27-0300
	Vereador Tafarel

		2025-07-23T21:13:38-0300
	Vereador Tafarel